令和 ５年１１月２５日

 指導者 様

                                    大 阪 府 柔 道 連 盟

                                    会  長 髙澤 雅樹

                                                    （公印省略）

令和５年度全日本柔道連盟公認指導者資格「Ｃ・準指導員養成(新規)講習会」

および「Ａ・Ｂ・Ｃ・準指導員更新講習会」の開催について

 先生方におかれましては、益々ご清栄のこととお慶び申しあげます。また平素は本連

盟の活動に格別のご協力を賜り深く感謝申しあげます。

さて、この度、標記の講習会を下記の通り開催いたします。公認指導者資格は柔道指

導者にとっては必修の資格です。指導者を志す方は、本講習を通じて指導者としての基

本を習得していただき、すでに指導員資格をお持ちの先生方は、講習を通じて更に指導

力の向上に努めるとともに、有効期間内に必ず更新に必要なポイントを取得していただ

きますようご案内いたします。

１ 趣旨

すべての柔道指導者が、指導員資格を取得することでその指導力を証明し、また

講習を通して継続的な指導力の向上を図ることで、柔道をするすべての人により良

い指導を受ける機会をもたらすことを目的とする。

２ 受講資格

（１）新規・更新共通

・本年度全日本柔道連盟に会員登録していること。

（２）新規Ｃ指導員

・満２０歳以上。

・二段以上。

（３）新規準指導員

   ・満１８歳以上。

   ・初段以上

（３）更新

・Ａ指導員、Ｂ指導員、Ｃ指導員、準指導員の資格があること。

    ※更新には、有効期間内(４年間)に下記のポイントの取得が必要。

Ａ、Ｂ指導員：10 ポイント

Ｃ指導員：６ポイント

準指導員：２年ごとの更新で、５時間の講習を受講

取得ポイントは、全日本柔道連盟会員登録システム(judo-member.jp)の「メンバ

ーＴＯＰ」から自分のメンバーＩＤでログインし、「マイページ」で「登録内容

の確認／変更」を選択。ページ下方にある「有効ポイント」で確認できます。

３ 日時：令和６年１月２０日（土）・２１日（日）８：２０受付 ９：００開始

（１）Ｃ指導員養成（新規）講習会

前記の２日間、全科目受講し検定試験を受ける。Ｃテキスト無料配布。

（２）更新講習会

別紙の時間割を参考に受講する科目を申し込む。

更新講習会受講の方で、希望者にはＣテキスト販売(１冊 1000 円)します。

４ 場所：常翔学園高等学校

大阪市旭区大宮５－１６－１

大阪メトロ谷町線「千林大宮」駅または「太子橋今市」駅

(常翔学園の駐車場の使用は禁止です。ご注意下さい。)

５ 受講料：

（１） Ｃ指導員養成（新規）受講者

4,700 円【内訳：4,400 円（手数料 10％含む）＋「認定証送料」300 円】

（２） 準指導員養成（新規）受講者

2,500 円【内訳：2,200 円（手数料 10％含む）＋「認定証送料」300 円】

（３）Ａ・Ｂ・Ｃ・準指導員（更新）受講者

1 日のみ 2,500 円【内訳：2,200 円(手数料 10％含む)＋「修了証送料」300 円】

2 日間  4,700 円【内訳：4,400 円(手数料 10％含む)＋「終了証送料」300 円】

６ 受付期間：令和５年１２月１１日（月）～令和６年１月９日（火）

※ 指導者講習会申し込み手続きは「パルアーク」をご利用ください。大阪府柔道連盟

ホームページから「パルアーク」の登録（無料）を行っていただく必要がありますが、

大変便利になっておりますので、是非ご活用ください（クレジット及びコンビニ決済

対応）。

※ 持参申し込みは、府柔連事務局までお願い致します。なお、郵送、ＦＡＸでの申し

込みは受け付けません。

※講習会と併せて、新規受講者は２週間以内に課題レポート（４課題、各８００字程度）提出

も必要です。レポートは、府柔連事務局に直接持参か郵送で提出して下さい。メールで

の提出は、種々の問題が発生する可能性がありますので受け付けられません。

別紙

Ｃ指導員養成講習会の講習の詳細

日 時：令和６年１月２０日（土）９：００～１７：３０

場 所：常翔学園高等学校

★受付時間:8:20～8:50

内 容 （実技＆座学）

１） 9:00～10:00 柔道論Ⅰ

２）10:00～11:00 指導者の倫理Ⅰ

３）11:00～12:00 マネジメントⅠ

４）12:00～13:00 基本指導Ⅰ（基本指導）

５）13:30～14:30 基本指導Ⅰ（投げ技の指導）

６）14:30～15:30 基本指導Ⅰ（固め技の指導）

７）15:30～17:30 救急処置Ⅰ

  ※７）は２時間で１コマです

  ※４）・５）・６）は柔道着が必要です

日 時：令和６年１月２１日（日）９：００～１４：３０

場 所：常翔学園高等学校

★受付時間:8:20～8:50

内 容 （座学）

８） 9:00～11:00 安全管理・指導Ⅰ

９）11:00～12:00 柔道の科学Ⅰ

10）12:00～13:00 体力トレーニングⅠ

--）13:30～14:30 検定試験

※８）は２時間で１コマです

※講義の開始時間が早くなる場合がありますので、早目の集合を

 お願いします。